Página 1 de 1

Requerimento Nº 1108/2024

Súmula:  Requeiro do Executivo - Excelentíssimo

Prefeito Igor Soares Ebert, que interceda junto a

Secretaria da Educação, sob os cuidados da Srª

Eliana Maria da Cruz Silva, que realizem estudos

para disponibilizar TEG (Transporte Escolar

Gratuito) em todas as escolas municipais.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma regimental

vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito Igor Soares Ebert, para que interceda

junto a Secretaria da Educação, sob os cuidados da Srª Eliana Maria da Cruz Silva,

que que realizem estudos para disponibilizar TEG (Transporte Escolar Gratuito) em

todas as escolas municipais.

Senhor Presidente:-
Senhores Vereadores:-
Senhoras Vereadoras:-

Justificativa do Requerimento

Chegou ao conhecimento deste parlamentar, por meio dos munícipes a

imprescindível necessidade de disponibilizar TEG (Transporte Escolar Gratuito) em

todas as escolas municipais.

O presente Requerimento tem como objetivo garantir que todas as crianças

tenham acesso à educação, independentemente da distância entre suas casas e a

escola. Isso ajuda a reduzir a evasão escolar, proporciona igualdade de oportunidades

e contribui para a inclusão social.

Além disso, o transporte escolar gratuito ajuda a promover a segurança dos

alunos, pois oferece uma alternativa mais segura do que caminhar longas distâncias

ou depender de outros meios de transporte. Também alivia o fardo financeiro das

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

11
08

/2
02

4
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
1/

04
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 5
21

7/
20

24
 -

 0
1/

04
/2

02
4

09
:4

8
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 8
2M

1-
X

S
8W

-3
0S

0-
G

2R
7

Página 2 de 1

famílias, que muitas vezes não têm condições de arcar com os custos do transporte

diário para seus filhos.

Por fim, ao oferecer transporte escolar gratuito, as escolas municipais

demonstram um compromisso com a igualdade de oportunidades e o acesso universal

à educação, contribuindo para uma sociedade mais justa e inclusiva.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 01 de abril de 2024.

Wellington José dos Santos
(Sarará - PL)

Vereador

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

11
08

/2
02

4
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
1/

04
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 5
21

7/
20

24
 -

 0
1/

04
/2

02
4

09
:4

8
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 8
2M

1-
X

S
8W

-3
0S

0-
G

2R
7

Câmara Municipal de Itapevi, 1 de abril de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=82M1XS8W30S0G2R7, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 82M1-XS8W-30S0-G2R7

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

11
08

/2
02

4
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
1/

04
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 5
21

7/
20

24
 -

 0
1/

04
/2

02
4

09
:4

8
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 8
2M

1-
X

S
8W

-3
0S

0-
G

2R
7

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=82M1XS8W30S0G2R7
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 82M1XS8W30S0G2R7
		2024-04-01T09:48:25-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura